



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月25日

上場取引所 名

上場会社名 名工建設株式会社

コード番号 1869 URL <http://www.meikokensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 武男

TEL 052-589-1504

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	17,980	8.5	352	△12.4	480	△9.5	390	11.8
28年3月期第1四半期	16,577	5.0	402	630.0	530	213.7	349	189.4

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △795百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 592百万円 (△49.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	15.49	—
28年3月期第1四半期	13.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	72,359	34,888	48.0	1,375.64
28年3月期	76,819	35,899	46.5	1,415.75

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 34,727百万円 28年3月期 35,740百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.50	—	8.50	14.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,000	△1.2	850	△26.7	1,000	△22.8	730	△16.5	28.92
通期	86,000	△6.2	2,450	△52.1	2,700	△49.6	1,800	△45.9	71.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	27,060,000 株	28年3月期	27,060,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,815,200 株	28年3月期	1,815,240 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	25,244,787 株	28年3月期1Q	25,244,882 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想値と異なる場合があります。

【参考】個別業績の概要

(1) 平成29年3月期第1四半期の個別業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

a. 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	17,732	8.2	400	△9.0	534	△6.6	426	14.0
28年3月期第1四半期	16,387	4.7	440	139.9	572	89.9	374	97.3

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
29年3月期第1四半期	16.89
28年3月期第1四半期	14.82

b. 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	71,474	34,778	48.7
28年3月期	75,843	35,775	47.2

（参考）自己資本 29年3月期第1四半期 34,778 百万円 28年3月期 35,775 百万円

（注）上記個別業績は、四半期財務諸表規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	37,250	△1.5	890	△24.6	1,040	△21.0	755	△15.0	29.91
通期	83,645	△6.4	2,380	△52.1	2,630	△49.7	1,780	△45.1	70.51

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

個別業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

<添付資料>

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 連結財務諸表等	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	
(1) (個別) 四半期貸借対照表	9
(2) (個別) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期個別受注の概況	12

1. 当四半期に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株価の下落や円高の進行により企業業績や個人消費に足踏み状態が見られ先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、建設資材・労務費の上昇あるいは技能工の不足が懸念されるものの、社会インフラの維持管理の重要性の高まりや東京オリンピック・パラリンピックの開催、リニア中央新幹線の建設着手などのイベントもあり総じて受注環境は好調に推移しております。

このような情勢下、当社グループは、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を積極的に進めました結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は17,980百万円（前年同期比 1,402百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が352百万円（前年同期比 49百万円減少）、経常利益は480百万円（前年同期比 50百万円減少）で親会社株主に帰属する四半期純利益は390百万円（前年同期比41百万円増加）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金で6,295百万円、未成工事支出金が1,164百万円増加しましたが、売掛債権の回収に伴う受取手形・完成工事未収入金等で10,740百万円、投資有価証券が1,744百万円減少したことなどにより、総額では4,460百万円減少して72,359百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等が4,255百万円減少したことなどにより、3,449百万円減少の37,471百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金で176百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が1,217百万円減少したことなどにより、1,010百万円減少の 34,888百万円となりました。

この結果、自己資本比率は48.0%、1株当たり純資産は1,375円64銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の連結業績予想については平成28年5月11日に公表しました通りであります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,239	9,534
受取手形・完成工事未収入金等	37,210	26,486
電子記録債権	16	29
未成工事支出金	749	1,914
その他のたな卸資産	381	433
繰延税金資産	1,003	1,032
その他	2,676	3,246
貸倒引当金	△15	△10
流動資産合計	45,262	42,669
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	8,449	8,326
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	698	718
土地	4,083	4,056
有形固定資産合計	13,231	13,101
無形固定資産		
ソフトウェア	337	352
その他	27	27
無形固定資産合計	364	379
投資その他の資産		
投資有価証券	17,566	15,822
その他	460	452
貸倒引当金	△65	△65
投資その他の資産合計	17,960	16,209
固定資産合計	31,556	29,690
資産合計	76,819	72,359

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,606	16,351
電子記録債務	—	1,375
短期借入金	2,540	1,933
未払法人税等	1,612	247
未成工事受入金	583	1,589
完成工事補償引当金	41	42
工事損失引当金	23	29
賞与引当金	2,362	513
役員賞与引当金	68	5
その他	4,580	6,975
流動負債合計	32,419	29,062
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	2,014	2,314
繰延税金負債	3,039	2,533
退職給付に係る負債	2,036	2,097
その他	411	464
固定負債合計	8,501	8,408
負債合計	40,920	37,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	26,439	26,615
自己株式	△948	△948
株主資本合計	28,909	29,085
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,708	6,490
退職給付に係る調整累計額	△876	△847
その他の包括利益累計額合計	6,831	5,642
非支配株主持分	158	160
純資産合計	35,899	34,888
負債純資産合計	76,819	72,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	16,577	17,980
売上原価	15,139	16,493
売上総利益	1,437	1,486
販売費及び一般管理費	1,035	1,133
営業利益	402	352
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	115	110
受取地代家賃	15	16
その他	11	12
営業外収益合計	143	139
営業外費用		
支払利息	13	11
その他	2	1
営業外費用合計	15	12
経常利益	530	480
特別利益		
固定資産売却益	0	1
受取保険金	-	103
特別利益合計	0	104
特別損失		
固定資産除却損	0	1
投資有価証券評価損	-	7
その他	-	0
特別損失合計	0	8
税金等調整前四半期純利益	530	575
法人税等	181	181
四半期純利益	348	393
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	349	390

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	348	393
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221	△1,218
退職給付に係る調整額	22	29
その他の包括利益合計	243	△1,188
四半期包括利益	592	△795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	592	△797
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) (個別)四半期貸借対照表

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,779	9,009
受取手形	279	718
電子記録債権	-	13
完成工事未収入金	35,860	25,455
販売用不動産	247	283
未成工事支出金	640	1,664
材料貯蔵品	42	48
短期貸付金	745	345
前払費用	47	29
繰延税金資産	956	956
未収入金	1,312	1,113
立替金	1,225	2,000
その他	56	65
貸倒引当金	△15	△10
流動資産合計	44,177	41,695
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,132	8,017
構築物(純額)	202	196
機械及び装置(純額)	229	212
車両運搬具(純額)	12	11
工具器具・備品(純額)	441	479
土地	3,858	3,831
有形固定資産合計	12,876	12,749
無形固定資産		
ソフトウェア	333	347
その他	26	26
無形固定資産合計	360	374
投資その他の資産		
投資有価証券	17,376	15,645
関係会社株式	572	572
関係会社長期貸付金	7	7
長期前払費用	178	137
その他	360	357
貸倒引当金	△65	△65
投資その他の資産合計	18,429	16,655
固定資産合計	31,666	29,779
資産合計	75,843	71,474

(単位 百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,962	3,330
電子記録債務	-	1,382
工事未払金	17,315	12,797
短期借入金	3,140	2,533
未払金	1,446	742
未払費用	181	451
未払法人税等	1,584	240
未成工事受入金	558	1,464
預り金	861	2,673
完成工事補償引当金	41	41
工事損失引当金	23	29
賞与引当金	2,239	436
役員賞与引当金	59	5
その他	2,022	3,030
流動負債合計	32,437	29,159
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	2,014	2,314
繰延税金負債	3,393	2,878
退職給付引当金	836	904
その他	387	440
固定負債合計	7,631	7,537
負債合計	40,068	36,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金		
資本準備金	1,746	1,746
その他資本剰余金	13	13
資本剰余金合計	1,760	1,760
利益剰余金		
利益準備金	398	398
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	685	685
別途積立金	21,035	23,835
繰越利益剰余金	3,607	1,019
利益剰余金合計	25,727	25,938
自己株式	△948	△948
株主資本合計	28,133	28,345
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,641	6,433
評価・換算差額等合計	7,641	6,433
純資産合計	35,775	34,778
負債純資産合計	75,843	71,474

(2) (個別) 四半期損益計算書

【第1四半期累計期間】

(単位 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
売上高	16,387	17,732
売上原価	14,991	16,276
売上総利益	1,395	1,456
販売費及び一般管理費	955	1,055
営業利益	440	400
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	116	111
受取地代家賃	18	19
その他	11	14
営業外収益合計	147	146
営業外費用		
支払利息	12	10
社債利息	1	1
その他	1	0
営業外費用合計	15	12
経常利益	572	534
特別利益		
固定資産売却益	0	1
受取保険金	-	103
特別利益合計	0	104
特別損失		
固定資産除却損	0	1
投資有価証券評価損	-	7
その他	-	0
特別損失合計	0	8
税引前四半期純利益	571	629
法人税等	197	203
四半期純利益	374	426

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

「参考」

(3) 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成29年3月期第1四半期	16,560 百万円	0.9 %
平成28年3月期第1四半期	16,407 百万円	△10.4 %

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位 百万円)

区 分	平成29年3月期		平成28年3月期		比較増減	増減率
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比		
		%		%		%
土木	11,894	71.8	6,411	39.1	5,482	85.5
建築	4,666	28.2	9,995	60.9	△5,329	△53.3
計	16,560	100.0	16,407	100.0	153	0.9
官公庁	2,976	18.0	4,627	28.2	△1,651	△35.7
民間	13,584	82.0	11,779	71.8	1,804	15.3
計	16,560	100.0	16,407	100.0	153	0.9

(2) 個別受注予想

	第2四半期		通 期	
平成29年3月期予想	31,400 百万円	3.2 %	80,000 百万円	△11.1 %
平成28年3月期実績	30,427 百万円	△14.9 %	90,030 百万円	15.2 %

【個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等】

第1四半期の受注実績については、前年第1四半期に比べ部門別にて土木増、建築減、発注者別にて官公庁減、民間増となり、総額で0.9%増の16,560百万円となりました。

第2四半期・通期の受注予想については、平成28年5月11日に発表したものと変更ありません。

※ 上記予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。